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under opdateringer af fælles trusselsvurderin- 
ger. 

Den tværministerielle arbejdsgruppe om ter- 
rorbekæmpelse har som nævnt bl.a. overvejet, 
om det på grundlag af udviklingen på terrorom- 
rådet og fraværet af en konventionel militær 
trussel kunne være hensigtsmæssigt at foretage 
en sammenlægning af de to efterretningstjene- 
ster. Resultatet af arbejdsgruppens overvejelser 
blev imidlertid, at man ikke fandt grundlag for 
at foreslå en sammenlægning af de to tjenester. 
Efter arbejdsgruppens opfattelse ville en samlet 
efterretningstjeneste få et meget bredt ansvars- 
område og skulle på en og samme tid være en 
del af både dansk politi, en militær efterret- 
ningstjeneste og en udenrigs efterretningstjene- 
ste, og en sammenlægning ville derfor efter ar- 
bejdsgruppens opfattelse harmonere dårligt 
med arbejdsdelingen mellem forsvaret og politi- 
et. Regeringen er enig i arbejdsgruppens opfat- 
telse. 

Som også fremhævet af arbejdsgruppen er 
FE's virksomhed rettet mod forhold i udlandet, 
mens PET's virksomhed er rettet mod forhold i 
Danmark og bl.a. består i overvågning og efter- 
forskning af relevante personer og grupper. Selv 
om der naturligvis er en betydelig sammen- 
hæng mellem de to tjenesters interessefelt på 
terrorområdet, er det vigtigt at være opmærk- 

. som på, at der i den praktiske virksomhed er 
meget store forskelle mellem en intern og en 
ekstern efterretningstjeneste. Det gælder ikke 
mindst med hensyn til de konkrete opgaver, de 
arbejdsmetoder, der kan tages i anvendelse, og 
den lovgivningsmæssige ramme for tjenesternes 
virksomhed. 

Kl. 15.05 
Hertil kommer, at tjenesterne ikke alene be- 

skæftiger sig med terrorbekæmpelse, men også 
har mange andre opgaver, hvor berøringsflader- 
ne mellem tjenesterne er begrænsede. 

På det anførte grundlag kan regeringen altså 
ikke støtte beslutningsforslaget. Det betyder ik- 
ke, at vi i regeringen ikke finder behov for æn- 
dringer i efterretningstjenesternes arbejde i lyset 
af det ændrede trusselsbillede -  slet ikke. Vi me- 
ner bare ikke, at en sammenlægning af tjenester- 
ne er den rette løsning. 

Jeg skal ikke her gentage alle anbefalingerne 
fra arbejdsgruppens rapport og regeringens 
handlingsplan, herunder om et styrket samar- 
bejde mellem efterretningstjenesterne, men blot 
fremhæve to væsentlige initiativer, som regerin- 
gen allerede er i færd med at gennemføre: 

Det drejer sig om oprettelsen af et center for 
antiterroranalyse i PET bestående af medarbej- 
dere navnlig fra PET, FE og Udenrigsministeriet, 
og det drejer sig om iværksættelsen af en bench- 
markingundersøgelse af efterretningstjenesterne 
for at vurdere tjenesternes produkter, arbejds- 
processer, organisation og ressourceanvendelser. 

Som jeg tidligere har været inde på, har de to 
tjenester en lang tradition for et tæt samarbejde 
på bl.a. terrorområdet. Den tværministerielle ar- 
bejdsgruppe har imidlertid fundet, at samarbej- 
det mellem de to tjenester og tjenesternes samar- 
bejde med andre myndigheder i forbindelse 
med terrortruslen med fordel vil kunne intensi- 
veres yderligere. 

Som situationen er i dag indhenter og bear- 
bejder de to efterretningstjenester hver især op- 
lysninger til brug for trusselsvurderinger på ter- 
rorområdet. Samtidig ligger en række andre 
myndigheder inde med oplysninger, som kan 
være relevante i forbindelse med sådanne vur- 
deringer. De internationale erfaringer har vist, at 
det er af central betydning, at sådanne oplysnin- 
ger udveksles på tværs af myndighedsskel for at 
sikre det bedst mulige grundlag for at vurdere 
den til enhver tid værende trusselssituation. 

Med henblik på at opnå et endnu tættere 
samarbejde mellem efterretningstjenesterne og 
andre myndigheder samt for at sikre en sådan 
udveksling af oplysninger på tværs af myndig- 
hedsskel har arbejdsgruppen derfor anbefalet, at 
der etableres et nyt center for antiterroranalyse. 
Et sådant center kan efter arbejdsgruppens op- 
fattelse etableres ved, at de to efterretningstjene- 
ster, Udenrigsministeriet og en række andre 
myndigheder samplacerer medarbejdere i det 
nye center. Dermed skabes der grundlag for ud- 
arbejdelse af samlede og tværgående analyser 
og trusselsvurderinger på terrorområdet. 

Som det fremgår af regeringens handlings- 
plan for terrorbekæmpelse, vil Justitsministeriet 
i samarbejde med Forsvarsministeriet udarbejde 
et oplæg til etablering af centeret, og dette oplæg 
vil blive forelagt regeringens Sikkerhedsudvalg. 

I lyset af den sikkerhedspolitiske situation ef- 
ter murens fald og ikke mindst siden den 11. 
september 2001 har tjenesterne undergået en 
række organisatoriske ændringer for at ruste tje- 
nesterne bedst muligt til at håndtere det nye 
trusselsbillede på terrorområdet. Samtidig har 
efterretningstjenesterne fået adgang til nye efter- 
forskningsredskaber og muligheder, ligesom tje- 
nesterne har fået tilført yderligere ressourcer, se- 
nest efter terrorangrebene i Madrid i marts 2004. 


